21. Il Caietano, nel suo commento alla *Summa*, aveva provveduto a sciogliere le conclusioni che erano rimaste implicite nell'esposizione di Tommaso. La sua chiosa alla *quaestio* riprende un filo interrotto e si dispiega affrontando il caso «tam secundum moralem philosophiam, quam secundum iura»; per entrambe le discipline, infatti, il male che segue un'azione vie-

---

<sup>118</sup> Ivi, 143 ss.

<sup>119</sup> Ivi, 153 ss.

ne distinto secondo l'intenzione. Chi uccide un aggressore per legittima difesa, se lo fa con l'intenzione di uccidere, e se anche non ha altri modi per salvarsi, è un omicida; ma se l'uccisione dell'aggressore consegue a un gesto puramente difensivo, allora non vi è peccato. È l'intenzione prima a determinare il peccato, e lo stesso vale per il giudice.

«Il giudice in questione, che ha impiegato tutta la sua prudenza, la sua diligenza, la sua scienza, la sua autorità etc. per liberare un innocente, non intende uccidere, o mutilare [l'imputato], e in breve commettere un abuso per privata volontà; ma tale abuso può conseguire al modo in cui intende usare la sua carica pubblica e la usa. Per cui non esiste ingiustizia nell'abuso recato a un innocente, poiché il giudice non intende commetterlo né per privata né per pubblica volontà». Qualcuno potrebbe sostenere che il giudice dovrebbe rinunciare alla propria carica nella previsione di una tale eventualità. In realtà, «se consideriamo la cosa con diligenza, [noteremo che] la persona del giudice è tenuta a usare la propria carica perché così vogliono la parte [dell'accusa] e l'intero popolo, poiché a lui spetta il compito di usare la pubblica autorità. Ed è più tenuto ad avere cura della carica pubblica che gli è stata affidata che della vita del prossimo, la cui cura non spetta a lui, quantomeno non in quanto giudice». Nessuno compie un danno laddove fa una cosa che sta nel suo diritto, e il giudice che esercita la sua carica «secundum leges, et iura, et allegata, et probata» non può commettere alcun danno.<sup>120</sup>

---

<sup>120</sup> «Principium autem investigationis huius hinc sumendum est, quod tam secundum moralem philosophiam, quam secundum iura, ex intentione maleficia distinguuntur. Et hoc intantum consideratur, ut dicamus unanimiter, quod occidens suum invasorem, aliter se salvare non potens, si intendit occidere, homicida est. Si intendit se defendere, sed occisio praevisa etiam consequitur, ex actione defensiva, non peccat: ab intentione igitur iudicis, species, et natura huius operis sumenda est. Constat autem, quod iudex, de quo loquimur, qui scilicet omnem suam prudentiam, sollicitudinem, scientiam, potestatem etc. adhibuit, ut liberaret innocentem huiusmodi, constat, inquam, quod non

Fin qui il cardinale di San Sisto comprende nel suo commento il rischio morale dell'evenienza della condanna a morte di un innocente, risolvendolo, come Tommaso, con il richiamo alla maggior forza dell'autorità che deve regolare la persona pubblica del giudice. È una conseguenza di quella distinzione fra coscienza pubblica e coscienza privata che abbiamo intravisto nell'Aquinate. Questi, come notato, sovrappone *in toto* la coscienza alla conoscenza: e Caietano riprende questo filo, che esula ormai dall'ambito della teologia morale, e lo dipana fino ad arrivare al tema che fa da sfondo alla questione, quello della verità.

La condanna di un innocente, infatti, comporta anche una lesione alla verità: ma nel caso del foro esterno occorre distinguere tra la verità di fatto *absolute* e la verità di fatto *publica homini*. La prima, la verità nel suo stato integro, può essere colta dal singolo individuo, ma se resta nota soltanto a lui non può essere oggetto di prova; la seconda invece può essere manchevole, ma può essere oggetto di prova. Il magistrato, allorché «giudica secondo quanto è documentato e provato, giudica non secondo la semplice verità, ma secondo la verità pubblica nei giudizi umani. Allo stesso modo può essere detto che, malgrado il fine della giustizia sia rendere a ciascuno il

---

intendit ex privata voluntate occidere, mutilare, et breviter iniustum facere, sed tale iniustum constat sequi ex hoc, quod intendit uti publico officio, et utitur illo. Unde non est iniustitia ex hoc actu, quod iudex faciat iniustum innocentem, cum hoc non intendat privata, aut publica voluntate. Sed videndum restat, si forte esset iniustitia ex hoc, quod teneretur non uti publico officio in tali casu propter talem ex sui officii actione eventum praevisum, scilicet mortem innocentis. Sed, si diligenter consideremus, persona, quae est iudex, tenetur uti officio suo, parte, et populo instante, quoniam sibi incumbit cura utendi potestate publica. Et plus tenetur curam habere publici officii suae curae commissi, quam vitae alterius, cuius cura non spectat ad ipsum, nisi sicut ad iudicem. [...] Et confirmatur, quia nemo damnum facit, nisi, qui id facit, quod facere ius non habet secundum iura. Cum ergo persona iudicis ius habeat utendi publico officio secundum leges, et iura, et allegata, et probata, sequitur, quod non faciat damnum alicui utendo iure officii sui»: In II-II, ad q.67 a. 2.

diritto che è veramente suo, il fine della giustizia pubblica umana è rendere a ciascuno non il suo semplice diritto, bensì [il diritto che esiste] fin dove l'autorità e la scienza pubblica si possono estendere, e dall'uomo non si può esigere di più». <sup>121</sup> In altre parole i doveri che riguardano il governo della comunità, fra cui l'amministrazione della giustizia, sottostanno a una verità loro propria, una verità limitata che coincide con il dominio dell'autorità e della scienza pubblica e può divergere dalla verità in sé: ma nondimeno questa verità pubblica deve imporsi come verità assoluta nel campo dei rapporti sociali, al punto da poter valere come motivazione legittima della morte di un innocente.

L'autorità politica, quando si esprime attraverso il diritto, diventa fonte di verità, seppure soltanto nel foro esterno. La posizione legalistica della *Summa theologiae* matura nel Caetano fino ad affrancarsi dal mero problema della scienza privata del giudice per toccare – attraverso il dilemma della condanna dell'innocente, che, ricordiamolo, restava indistinto nella produzione dei glossatori – le radici stesse del diritto.

---

<sup>121</sup> «Ad sextum dicitur, quod finis iustitiae publicae humanae non est veritas facti absolute, sed veritas facti publica homini. Et hoc est, quod [...] si factum sit manifestum iudici, et non aliis, vel aliis, et non iudici, tunc est necessaria discussio, hoc est, non habetur veritas publica, sicut in notoriis: et propterea est necessaria discussio, ut veniatur ad finem, scilicet manifestum publice, scilicet iudici, et aliis. Quantumcunque ergo iudici soli esset manifestum, non habetur finis: sed est necessaria discussio, ut perveniatur ad finem, publicam scilicet veritatem. Constat autem, quod iudicans secundum allegata, et probata, iudicat secundum veritatem non simpliciter, sed publicam in humanis iudiciis, etc. Et simili modo dicitur, quod, licet finis iustitiae sit reddere unicuique ius vere suum, finis tamen iustitiae publicae humanae est reddere unicuique ius suum non simpliciter, sed quantum potestas, et scientia publica se extendere possunt, neque enim plus exigendum ab homine est»: *ibid.*

## *Condannare un innocente*

22. La teologia scolastica, al principio del XVI secolo, era così arrivata a completare il percorso che il diritto civile e canonico del medioevo avevano soltanto aperto.

Una questione procedurale, entrata nella letteratura come paradigma dirimente dotato di valenza generale per le cause viziate da un dubbio apparato di prove – o, all’origine, per le cause viziate da discordanza tra le informazioni in possesso del giudice e quelle desumibili dagli atti –, si era trasformata in una questione di diritto allorché, con l’adozione del sistema inquisitorio, al magistrato stesso era stata attribuita la competenza sulla produzione delle prove, che comprendeva l’impiego della tortura giudiziaria come strumento atto a conseguire la garanzia probatoria suprema, la confessione. L’eventualità della condanna di un imputato innocente nella realtà effettuale, ma colpevole nella realtà legale del processo giuridico era diventata il cuore del problema. E a questo punto la costellazione degli elementi in gioco si era allargata sino a comprendere concetti di ordine sistemico quali la verità, la legge e la giustizia.